1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ BÌNH YÊN

Số: 52/BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Bình Yên, ngày  18 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của HĐND xã năm 2024,

 phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

 Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Nghị quyết số 40/NQ-

HĐND ngày 29/12/2023, của Hội đồng nhân dân xã Bình Yên về việc thông qua kế

hoạch tổ chức các kỳ họp của HĐND xã năm 2024; căn cứ kết quả hoạt động của Hội

đồng nhân dân xã năm 2024,

 Tại kỳ họp thứ chín, thường trực HĐND xã báo cáo kết quả hoạt động năm 2024

và phương hướng nhiệm năm 2025 của HĐND xã như sau:

Phần I

HOẠT ĐỘNG CỦA HĐND XÃ NĂM 2024

 I-Kết quả hoạt động của Thường trực HĐND xã , 02 ban của HĐND xã:

 Trong năm 2024 là năm cuối thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XIII

của Đảng, là năm diễn ra nhiều kỷ niệm lớn của đất nước, cũng như của địa phương,

đặc biệt là năm mà cả hệ thống chính trị cố gắng nỗ lực vận dụng mọi nguồn lực cùng

toàn huyện về đích nông thôn mới. Thường trực HĐND xã, 02 ban của HĐND xã, các

tổ đại biểu HĐND và các đại biểu HĐND xã đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo

quy định của Luật và chương trình công tác năm 2024 của HĐND xã.

 1. Hoạt động của thường trực HĐND xã:

 1.1. Việc tổ chức các phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND xã:

 Thực hiện quy chế hoạt động của HĐND xã khóa XX, trong năm qua, Thường

trực HĐND đã tổ chức được 06 phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND xã

(Tháng  3, 5, 6,8,11,12). Tại các phiên họp thường kỳ Thường trực HĐND xã đã bàn,

thảo luận và quyết định về các vấn đề quan trọng thuộc thẩm quyền của Thường trực

HĐND xã; chuẩn bị các điều kiện để tổ chức kỳ họp thứ tám, thứ chín HĐND xã khóa

XX.

 1.2. Trong tổ chức hội nghị liên tịch chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp:

 Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương và các quy định, trước kỳ họp thứ

8, kỳ họp thứ 9 thường trực HĐND xã chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức kỳ họp báo

cáo Đảng ủy, tổ chức hội nghị liên tịch với lãnh đạo UBND xã, UBMTTQ, 02 ban của

HĐND xã để thống nhất nội dung, chương trình kỳ họp, thời gian tổ chức kỳ họp, công

tác chuẩn bị... Việc tổ chức hội nghị liên tịch đảm bảo đúng quy trình, thời gian, thành

phần tham dự theo quy định. Kết quả hội nghị liên tịch được thông báo kịp thời để các

ngành liên quan chủ động thực hiện, thông báo rộng rãi để cử tri theo dõi.

2

1.3. Trong công tác tiếp xúc cử tri:

 Căn cứ kế hoạch tổ chức kỳ họp Thường trực  HĐND xã xây dựng kế hoạch,

phối hợp với UBMTTQ xã trong việc thống nhất kế hoạch tiếp xúc cử tri, địa điểm tiếp

xúc cử tri của đại biểu HĐND, chỉ đạo cung cấp tài liệu để đại biểu HĐND tiếp xúc,

báo cáo với cử tri và chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác để tổ chức thành công cuộc

tiếp xúc cử tri, trong năm qua thường trực HĐND đã phối hợp với ủy ban MTTQ tổ

chức cho đại biểu HĐND tiếp xúc với cử tri được 6 cuộc TXCT, tổng hợp các ý kiến,

kiến nghị của cử tri gửi tới kỳ họp thứ 8, kỳ họp thứ 9 HĐND xã;

 1.4. Công tác chuẩn bị văn bản trình kỳ họp:

 Thường trực HĐND xã thường xuyên kiểm tra, đôn đốc công tác chuẩn bị văn bản

trình kỳ họp để đảm bảo tiến độ, kịp thời chuyển đến các ban HĐND thẩm tra và chuyển

đến các vị đại biểu HĐND để nghiên cứu trước khi tham dự kỳ họp theo quy định.

 1.5. Chủ tọa điều hành kỳ họp:

 Thường trực HĐND xã chủ tọa, điều hành kỳ họp theo chương trình đã được đại

biểu HĐND thống nhất, đúng Luật, đúng quy chế, có sự điều chỉnh linh hoạt đảm bảo

hoàn thành nội dung, chương trình kỳ họp một cách hiệu quả. Trong quá trình điều

hành kỳ họp, chủ tọa luôn quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi nhất để các vị đại biểu

HĐND xã  phát huy quyền và trách nhiệm đối với cử tri, với nhân dân và kết quả hoạt

động của HĐND xã.

 1.6. Trong việc chỉ đạo 02 ban HĐND xã:

 Thường trực HĐND đã thực hiện tốt công tác chỉ đạo hoạt động đối với 02 ban

của HĐND xã, mời 2 ban tham gia dự các phiên họp của thường trực HĐND xã, trong

việc chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp, trong thẩm tra văn bản trình kỳ họp của

UBND xã, trong việc lựa chọn nội dung và tổ chức các cuộc giám sát của 02 ban HĐND

xã.

 1.7. Thực hiện chức năng giám sát:

 Căn cứ nội dung, chương trình giám sát năm 2024, đã được HĐND xã thông

qua, thường trực HĐND xã đã chủ động xây dựng kế hoạch, đề cương giám sát năm

2024, trong năm qua TT HĐND đã thực hiện 03 cuộc giám sát về kết quả thực hiện

NQ của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2024; giám sát kết quả giải

quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 6 HĐND xã khóa XX; Giám

sát kết quả  công tác cải cách hành chính trên địa bàn xã năm 2024 và thực hiện việc

giám sát thường xuyên tại các kỳ họp, các chương trình, mục tiêu đang được triển khai

thực hiện.. Thông qua các cuộc giam sát nhìn chung nghị quyết của HĐND xã cũng

như các văn bản, quyết định của UBND xã đã được quán triệt, triển khai đầy đủ, việc

triển khai, thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trong năm với

những mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa

phương, tạo được sự thống nhất trong nhận thức và hành động trong toàn hệ thống

chính trị và sự đồng thuận của nhân dân; nỗ lực phấn đấu và đạt được một số thành tựu

3

quan trọng trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh chính trị, trật tự an toàn

xã hội.

 1.8. Công tác tiếp công dân:

 Thường trực HĐND xã đã duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân theo lịch

tiếp công dân hàng tháng và quy chế tiếp công dân đã xây dựng đầu nhiệm kỳ, trong

năm 2024 thường trực HĐND không có các ý kiến kiến nghị, phản ánh, đơn thư của

công dân.

 2. Hoạt động của 02 ban HĐND xã:

 Trong năm qua, 02 ban HĐND xã đã có nhiều cố gắng trong việc thực hiện chức

năng, nhiệm vụ theo quy định, tham gia đầy đủ các hội nghị, các cuộc họp do thường

trực HĐND xã tổ chức, tham gia giám sát thường xuyên cùng thường trực HĐND xã,

xây dựng kế hoạch giám sát năm 2024, Ban kinh tế - xã hội thực hiện 1 cuộc giám về

kết quả công tác giảm nghèo, việc thực hiện chế độ chính sách đối với hộ nghèo, hộ

cận nghèo năm 2022-2023, Ban Pháp chế giám sát 1 cuộc về công tác cải cách hành

chính trong lĩnh vực đất đai năm 2022-2023; đồng thời lựa chọn, đăng ký các nội dung

giám sát năm 2025 và thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình các kỳ

họp của HĐND xã theo sự phân công của thường trực HĐND xã.

 3. Hoạt động của các tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã:

 Các tổ đại biểu duy trì việc họp tổ theo quy chế hoạt động và kế hoạch của

thường trực HĐND xã để thảo luận, đánh giá tình hình thực hiện các mục tiêu, nhiệm

vụ phát triển kinh tế - xã hội theo nghị quyết của HĐND xã, Hoạt động của đại biểu

HĐND và phản ảnh ý kiến kiến nghị của cử tri tới kỳ họp.

 Đại biểu HĐND xã chấp hành nghiêm túc Luật tổ chức chính quyền địa phương

và quy chế hoạt động của HĐND xã; đại biểu thể hiện rõ vai trò trách nhiệm của người

đại biểu trước cử tri, trước nhân dân, tham gia đầy đủ các cuộc tiếp xúc cử tri do thường

trực HĐND xã và UBMTTQ xã phối hợp tổ chức, phản ảnh đầy đủ, kịp thời các ý kiến

kiến nghị của cử tri tới các kỳ họp; tham dự đầy đủ các hội nghị, các kỳ họp do thường

trực HĐND xã triệu tập, trong kỳ họp đa số đại biểu HĐND xã tích cực trao đổi, thảo

luận và thống nhất cao khi quyết định những vấn đề quan trọng của địa phương.

4. Một số hạn chế, tồn tại:

 Bên cạnh những kết quả đã đạt được trong trong năm là cơ bản, hoạt động của

thường trực HĐND xã, 02 ban của HĐND xã, các tổ đại biểu và từng đại biểu HĐND

xã vẫn còn một số hạn chế sau:

 -Trong công tác chuẩn bị cho các kỳ họp HĐND xã, một số đại biểu chưa chủ

động ý kiến tham gia trong quá trình họp tổ, một số đại biểu chưa sắp sếp thời gian hợp

lý để tham gia các cuộc họp tổ và tiếp xúc cử tri trước kỳ họp, một số đại biểu chưa

chấp hành đúng thời gian tham dự các kỳ họp cụ thể còn đi muộn, hoặc xin phép nghỉ

muộn.

4

 -Trong công tác chuyển tải thông tin giữa đại biểu HĐND với cử chi ở một số

xóm còn hạn chế, chưa kịp thời, thông tin chưa đầy đủ đặc biệt là thông tin về kết quả

giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến các kỳ họp của HĐND, các vấn đề

mà cử tri quan tâm..

Phần 2

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của HĐND xã và đại biểu HĐND xã, Hội đồng

nhân dân xã Bình Yên định hướng hoạt động của HĐND xã năm 2025 như sau:

 1. Tổ chức các kỳ họp HĐND xã:

 Thường trực HĐND và 02 ban của HĐND thực hiện phối hợp chặt chẽ với

UBND, UBMTTQ và các ngành chuẩn bị các nội dung, chương trình cho kỳ họp

HĐND xã, cụ thể:

 -Kỳ họp thứ mười: Dự kiến tổ chức vào tháng 7 năm 2025.

 -Kỳ kỳ họp mười một: Dự kiến tổ chức vào tháng 12 năm 2025.

 -Ngoài ra, căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, HĐND xã có thể tổ chức

cáckỳ họp bất thường, kỳ họp chuyên đề khác.

 2. Chương trình giám sát của Thường trực HĐND, 02 ban HĐND xã:

 Ngoài những nội dung giám sát thường xuyên của HĐND xã, gắn với việc thực

hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định, thường trực HĐND xã, 02 ban của HĐND xã

căn cứ vào đặc điểm tình hình, yêu cầu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025,

những vấn đề cử tri, đại biểu HĐND xã quan tâm để xây dựng kế hoạch, tổ chức thực

hiện chương trình giám sát, khảo sát chuyên đề phù hợp, sát với thực tế  theo Nghị

quyết về chương trình giám sát năm 2025 của HĐND xã.

 2.1. Giám sát, khảo sát của TTHĐND xã:

- Giám sát về kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển

KT-XH năm 2025.

- Giám sát về kết quả cải cách hành chính trên địa bàn xã năm 2025.

- Giám sát công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân năm

2024.

 - Ngoài ra TT HĐND xã có thể giám sát, khảo sát một số nội dung khác nếu cần

thiết và tham gia cùng các đoàn giám sát, khảo sát của cấp trên

2.2. Giám sát, khảo sát của 02 ban HĐND xã:

- Ban kinh tế - xã hội: Giám sát kết quả thực hiện dự án trồng chè trên địa bàn

xã năm 2023, 2024.

- Ban pháp chế: Giám sát kết quả thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã

năm 2024.

Ngoài ra 02 Ban tham gia giám sát, khảo sát cùng với Thường trực HĐND xã,

HĐND cấp trên và giám sát một số nội dung khác nếu cần thiết.

 3. Các hoạt động khác theo quy định của Luật:

5

 - Thực hiện sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban thường vụ Đảng ủy; tăng cường mỗi

quan hệ phối hợp hoạt động với đoàn đại biểu HĐND huyện đơn vị bầu cử, UBND xã,

MTTQ xã, các ban ngành đoàn thể trong việc thực hiện chương trình công tác của

HĐND xã và việc tổ chức thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế -xã hội của địa phương.

 - Tổ chức các phiên họp thường kỳ của thường trực HĐND xã theo quy định của

luật để thống nhất, cho ý kiến về các vấn đề thuộc thẩm quyền.

 - Tham dự các kỳ họp HĐND huyện, các hoạt động của HĐND huyện, phối hợp

chặt chẽ với đoàn đại biểu HĐND các cấp trong việc tiếp xúc cử tri, việc giám sát tại

địa phương.

 - Tăng cường triển khai tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp; tâp trung tiếp xúc tại

các khu dân cư.

 - Đôn đốc các tổ đại biểu HĐND  xã tích cực thực hiện chức năng, nhiệm vụ

theo quy chế hoạt động của HĐND xã, Thường trực HĐND phát huy vai trò trong việc

phối hợp điều hòa hoạt động của 02 ban HĐND xã khi thực hiện chức năng, nhiệm vụ;

coi trọng hiệu quả trong hoạt động  giám sát và chất lượng thẩm tra của 02 ban HĐND

xã.

 - Thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo quy chế tiếp công dân của Thường

trực HĐND xã, tăng cường công tác giám sát, đôn đốc giải quyết các khiếu nại, tố cáo,

kiến nghị, phản ánh của công dân.

 - Phối hợp với Ủy ban MTTQ xã tổ chức cho đại biểu HĐND xã thực hiện TXCT

theo quy định, thực hiện công tác giám sát, đôn đốc giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến

nghi của cử tri gửi đến các kỳ họp của HĐND xã.

 Trên đây là báo cáo hoạt động năm 2024; Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm

năm 2025 của HĐND xã./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;

- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- 02 ban HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Các đại biểu HĐND xã;

- UBMTTQ xã;

- Bí thư chi bộ, trưởng xóm;

- Lưu:VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

Chủ tịch

  Ma Quang Chín

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-20T16:04:18+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ma Quang Chín<chinmq.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-20T16:16:25+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Hội đồng nhân dân xã Bình Yên<hdndbinhyen.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!